1
ORDRE DE SERVICE
MINISTERE DE L’AGRICULTURE,
DE L’ALIMENTATION, DE LA PECHE ET DES AFFAIRES RURALES
Direction générale de l’alimentation
Sous-direction de la santé et de la protection animales
Bureau de la pharmacie vétérinaire et de l’alimentation
animale

- le Directeur général de la concurrence, de la
consommation et de la répression des fraudes
- les Préfets
- les Directeurs régionaux de l’agriculture et de la forêt
- les Directeurs départementaux de l’agriculture et de
la forêt
- le Directeur général de l’AFSSA
- le Directeur de l’ENSV
- le Directeur de l’INFOMA,
- le Chef de la Brigade nationale d’enquête vétérinaire
et phytosanitaire
2
La présente note a pour objectif de présenter les 17 textes communautaires amendant ou
complétant les dispositions du règlement (CE) n°1774/2002, adoptés par la Commission le 12 mai
2003, et publiés au Journal officiel des Communautés européennes le 13 mai 2003 (la décision
2003/334/CE a été adoptée le 13 mai 2003 et publiée au JOCE du 14 mai 2003).
Seules seront ici évoquées les dispositions majeures apportées par les 17 textes.
Ces textes se répartissent entre 6 règlements (indicés de 808/2003 à 813/2003) et 11
décisions (indicées de 2003/320/CE à 2003/329/CE et 2003/334/CE). Ils sont tous applicables
depuis le 1er mai 2003.

devront avoir été autorisées individuellement par le DDSV.
Le règlement (CE) n°813/2003, en son article 1er, point 3, autorise l’élimination des anciennes
denrées alimentaires par enfouissement en décharge agréée (contrôlée), sans transformation
préalable par compostage, ni par méthanisation, ni même dans une usine de transformation de
catégorie 3.
Leur élimination par enfouissement peut se faire conjointement à des déchets de cuisine et de
table. En revanche, elles ne pourront être enfouies directement, en mélange avec d’autres matières
de catégorie 3, non préalablement transformées.
A ce jour, le DGAl n’a pas pris position quant à la dérogation qui est proposée. En l’absence
d’instruction spécifique, il conviendra de considérer qu’aucune dérogation n’est à accorder aux
opérateurs. A ce jour, ces derniers n’ont d’ailleurs pas manifesté le souhait de pouvoir bénéficier
d’une telle dérogation.
11
Chapitre II
- Décisions -
I - Décision 2003/320/CE de la Commission du 12 mai 2003, portant mesures
transitoires, en vertu du règlement (CE) n°1774/2003 du Parlement européen et du
Conseil, en ce qui concerne l’utilisation d’huiles de cuisson usagées dans les aliments
pour animaux.
La décision 2003/320/CE s’adresse à l’Irlande et au Royaume-Uni, et est applicable jusqu’au
31 octobre 2004.
Elle autorise les deux Etats membres à pouvoir utiliser les huiles de cuisson usagées, issues
de la restauration et des cuisines, y compris des cuisines centrales et des cuisines de ménages,
dans l’alimentation des animaux de rente.
Les huiles de cuisson usagées, par le biais du règlement (CE) n°808/2003, ont été insérées
dans la définition des déchets de cuisine et de table (annexe I, point 15, du règlement (CE)
n°1774/2002).
Au titre de l’article 22, paragraphe 1, elles sont interdites d’utilisation dans l’alimentation des
animaux de rente.
Mais, conformément à l’article 32, paragraphe 2, certains Etats membres ont pu bénéficier, à
leur demande, d’une dérogation à la destruction des déchets de cuisine, y compris des huiles de
cuisine, dont l’application ne peut excéder 4 ans.
La décision 2003/320/CE interdit tout échange intracommunautaire d’huiles de cuisson
usagées, pour la production d’aliments pour animaux, sauf entre l’Irlande et le Royaume-Uni.
Les conditions d’emploi des huiles pour la production d’aliments sont fixées en annexe de la
décision.
II - Décision 2003/321/CE de la Commission du 12 mai 2003, portant mesures
transitoires, en vertu du règlement (CE) n°1774/2002 du Parlement européen et du
Conseil, en ce qui concerne les normes de transformation pour le sang de
mammifères.
La décision 2003/321/CE s’adresse à l’Allemagne, à l’Espagne, à l’Italie et au Royaume-Uni, et
est applicable jusqu’au 31 décembre 2004.
Elle accorde la possibilité de transformer le sang de mammifères en protéines animales
transformées (catégorie 3), selon une méthode autre que la méthode n°1 (stérilisation).
III - Décision 2003/322/CE de la Commission du 12 mai 2003, portant application du
règlement (CE) n°1774/2002 du Parlement européen et du Conseil en ce qui concerne
l’utilisation de matières de catégorie 1 pour l’élimination de certains oiseaux
nécrophages.
La décision 2003/322/CE s’adresse à la Grèce, à l’Espagne, à la France, à l’Italie et au
Portugal ; il s’agit d’une mesure pérenne.
12
Elle accorde la possibilité de nourrir les oiseaux nécrophages en voie d’extinction ou protégés
à l’aide de matières de catégorie 1, dont les cadavres de ruminants, conformément à l’article 23,
point c, du règlement (CE) n°1774/2002. Les sites de nourrissages des rapaces sont soumis à
autorisation (« agrément » dans le texte de la décision).
Au plan national, existe déjà un cadre réglementaire : l’arrêté du 7 août 1998, relatif à
l’élimination des cadavres d’animaux et au nourrissage des rapaces nécrophages. Ce dernier sera
modifié pour prendre en compte les dispositions de la décision 2003/322/CE.
A noter que la décision prévoit le dépistage systématique des EST des bovins de plus de 24
mois et des ovins et caprins de plus de 18 mois. La mesure relative aux petits ruminants est plus
contraignante que les dispositions qui leur applicables, prévues par le règlement (CE) n°999/2001(4).
Une instruction spécifique au nourrissage des oiseaux nécrophages vous sera adressée
ultérieurement.
IV - Décision 2003/323/CE de la Commission du 12 mai 2003, portant mesures
transitoires, en vertu du règlement (CE) n°1774/2002 du Parlement européen et du
Conseil, en ce qui concerne la séparation totale entre les matières de catégories 1 et 2
et les matières de catégorie 3 dans les établissements intermédiaires.
La décision 2003/323/CE s’adresse à la France et à l’Italie, et est applicable jusqu’au 30 avril
2004.
La décision autorise la France à octroyer un an supplémentaire aux établissements
intermédiaires « mixtes » (traitant des matières de catégories 1 et 2 et des matières de catégorie 3),
pour leur mise en conformité.
La décision, et les mesures de son application, sont explicitées dans la note de service
DGAL/SDSPA/BPVAA, relative à la délivrance des agréments des établissements intermédiaires, des
usines transformation, des usines de production d’aliments pour animaux familiers et des
établissements d’entreposage.
V - Décision 2003/324/CE de la Commission du 12 mai 2003, concernant une dérogation
à l’interdiction de la réutilisation des animaux à fourrure au sein de l’espèce au titre du
règlement (CE) n°1774/2002 du Parlement européen et du Conseil.
La décision 2003/324/CE s’adresse à la Finlande et instaure une dérogation pérenne à
l’interdiction de réutilisation des animaux à fourrure  au sein de l’espèce.
Cette décision est prise conformément à l’article 22-2 du règlement (CE) n°1774/2002,
prévoyant la possibilité d'accorder une dérogation pour la réutilisation des protéines animales
transformées, issues d’animaux à fourrure, au sein de l’espèce.
13
VI - Décision 2003/325/CE de la Commission du 12 mai 2003, portant mesures
transitoires, en vertu du règlement (CE) n°1774/2002 du Parlement européen et du Conseil,
en ce qui concerne la séparation des usines de transformation des catégories 1, 2 et 3.
La décision 2003/325/CE s’adresse à la France et à la Finlande, et est applicable, s’agissant
de la France, jusqu’au 30 avril 2004.
La décision autorise la France à octroyer un an supplémentaire aux usines de transformation
« mixtes » (traitant des matières de catégories 1 et 2 et des matières de catégorie 3), pour leur mise
en conformité.
La décision, et les mesures de son application, sont explicitées dans la note de service
DGAL/SDSPA/BPVAA, relative à la délivrance des agréments des établissements intermédiaires, des
usines transformation, des usines de production d’aliments pour animaux familiers et des
établissements d’entreposage.
VII - Décision 2003/326/CE de la Commission du 12 mai 2003, portant mesures
transitoires, en vertu du règlement (CE) n°1774/2002 du Parlement européen et du
Conseil, en ce qui concerne la séparation des usines oléochimiques des catégories 2
et 3.
La décision 2003/326/CE s’adresse à la Belgique, l’Allemagne, l’Espagne, l’Italie, les Pays-
Bas, la Suède et le Royaume-Uni, et est applicable jusqu’au 31 octobre 2005.
VIII - Décision 2003/327/CE de la Commission du 12 mai 2003, portant mesures
transitoires, en vertu du règlement (CE) n°1774/2002 du Parlement européen et du
Conseil, en ce qui concerne les usines d’incinération ou de coïncinération de faible
capacité qui n’incinèrent ou ne coïncinèrent pas de matériels à risque spécifié ou de
carcasses contenant de tels matériels.
La décision 2003/327/CE s’adresse à la Finlande et au Royaume-Uni, et est applicable
jusqu’au 31 décembre 2004.
Elle octroie un délai pour la mise en conformité des incinérateurs à faible capacité, avec
l’article 12 et l’annexe IV du règlement (CE) n°1774/2002.
Le règlement (CE) n°808/2003, modifiant le règlement (CE) n°1774/2002, introduit la possibilité
d’incinérer les matières de catégorie 1 (cadavres de ruminants avec MRS, non atteints ou non
suspects d’EST) dans des incinérateurs de faible capacité. La dérogation accordée par la décision
2003/327/CE ne le permet en revanche pas pour les incinérateurs de faible capacité non conformes
au règlement (CE) n°1774/2002.
IX - Décision 2003/328/CE de la Commission du 12 mai 2003, portant mesures
transitoires, en vertu du règlement (CE) n°1774/2002 du Parlement européen et du
Conseil, en ce qui concerne l’utilisation des déchets de cuisine et de table de
catégorie 3 dans les aliments destinés aux porcs et l’interdiction de réutilisation au
sein de l’espèce frappant l’utilisation d’eaux grasses pour l’alimentation des porcs.
La décision 2003/328/CE s’adresse à l’Allemagne et à l’Autriche, et est applicable jusqu’au 31
octobre 2006.
14
Elle autorise les deux Etats membres à pouvoir utiliser les déchets de cuisine et de table,
issues de la restauration et des cuisines, y compris des cuisines centrales et des cuisines de
ménages, dans l’alimentation des porcs.
La décision 2003/328/CE interdit tout échange intracommunautaire de déchets de cuisine, pour
la production d’aliments pour animaux, sauf entre l’Allemagne et le l’Autriche. La commercialisation
des eaux grasses (déchets de cuisine transformés) est interdite, ainsi que l’alimentation des
sangliers à l’aide des déchets de cuisine, transformés ou non.
Les conditions d’emploi des déchets de cuisine pour la production d’aliments sont fixées en
annexe de la décision.
X - Décision 2003/329/CE de la Commission du 12 mai 2003, portant mesures
transitoires, en vertu du règlement (CE) n°1774/2002 du Parlement européen et du
Conseil, en ce qui concerne le traitement thermique des lisiers.
La décision 2003/329/CE s’adresse à la Belgique, à la France, aux Pays-Bas et à la Finlande,
et est applicable jusqu’au 31 décembre 2004.

transitoire. Seuls peuvent bénéficier du délai de mise aux normes les établissements existants avant
le 1er novembre 2002.
La décision prévoit que, dans l’attente de la mise en place du dispositif de filtration, les
matières conservées dans les systèmes actuels des usines de transformation, locaux, et abattoirs,
sont recueillies, transportées et éliminées, en tant que matières de catégorie 1 ou de catégorie 2,
selon le cas. La note de service DGAL/SDSPA/BPVAA, portant sur les principes généraux du
règlement, vous précisera les mesures d’application de la décision.
L’ensemble des décisions adressé à la France devra faire l’objet d’une transposition, puisque
non directement destiné aux particuliers.
Je vous saurais gré de bien vouloir me tenir informé des difficultés que vous seriez amenés à
rencontrer dans l’application et l’interprétation des différents règlements et décisions, présentés ci-
avant.
Le Directeur Général de l’Alimentation
Thierry KLINGER
____________________________________
(1) Décision 2000/766/CE du Conseil du 4 décembre 2000 relative à certaines mesures de protection à l’égard des
encéphalopathies spongiformes transmissibles et à l’utilisation de protéines animales dans l’alimentation des animaux.
(2) Décision 2001/9/CE de la Commission du 29 décembre 2001 relative aux mesures de contrôle requises pour la mise en
œuvre de la décision 2000/766/CE du Conseil relative à certaines mesures de protection à l’égard des encéphalopathies
spongiformes transmissibles et à l’utilisation de protéines animales dans l’alimentation des animaux.
(3) Arrêté du 24 août 2001, modifiant l’arrêté du 24 juillet 1990 portant interdiction de l’emploi de certaines protéines et graisses
d’origine animale dans l’alimentation et la fabrication d’aliments des animaux et fixant des conditions supplémentaires à la